- 43 Matrimonium contractum coram cleri-
co deputato à parocho non tenet.
 44 Matrimonium contractum coram pres-
bytero, quise putabat parochum, va-
let.
 45 Matrimonium contractum, omissis de-
nunciationibus cateris solennitatibus
servatis, valeat.
 46 Materias & forma ad essentiam matri-
monii sunt necessaria.
 47 Matrimonium est res simplex, & indi-
vidua.
 48 Matrimonia, praesente parocho, in priva-
tu domibus possunt celebrari.
 49 Matrimonium contrahere volentes ad
quid hortentur.
 50 Denunciations ante matrimonii cele-
brationem, an semper fieri debeant.
 51 Iudicium, verbum, en pro voluntate ha-
beatur, & 52.
 52 Dispensationes denunciationum matri-
monialium, quando sunt concedenda.
 53 Denunciations matrimoniales, an sem-
per fieri debeant.
 54 Denunciations matrimoniales, quando
omitti possint.
 55 Denunciations matrimoniales Abbates,
etiam jura Episcopalia habentes, re-
mittere non possunt.
 56 Nuptiarum solemnitates certis annis tem-
poribus prohibita sunt.
 57 Matrimonia quounque tempore contra-
hi possunt.
 58 Matrimonium inter absentes, per pro-
curatorem contrahi potest.
 59 Matrimonium pluribus ex causis impe-
ditur.
 60 Votum est duplex, scilicet, simplex, &
solemne.
 61 Cognatio est triplex, scilicet, carnalis, spi-
ritualis, & legalis.
- 62 Matrimonium contractum in gradu pro-
hibito non tenet.
 63 Procurator ad suscipiendum puerum de
baptismo, an si bi, vel mandanti cogni-
tionem acquirat.
 64 Actus quilibet per procuratorem potest
explicari, nisi fuerit à jure prohibitus.
 65 Obligatio non oritur sine consensu.
 66 Pueros de sacro fonte suscipientes sum
apud Deum illorum fidei iussores.
 67 Fieri possunt per procuratorem in aliis
non praetarialibus, quae quis facere
potest per seipsum.
 68 Cognatio spiritualis in baptismo quando
contrahatur.
 69 Cognatio spiritualis in privato baptismo
contrahitur.
 70 Cognatio spiritualis post baptismum domi-
collatum, ex solennitatibus, qui in ec-
clesia sunt non contrahitur.
 71 Cognatio spiritualis inter quos contrah-
tur.
 72 Decretum irritans quid operetur.
 73 Cognatio legalis qua sit.
 74 Crimen matrimonium dirimens, quale.
 75 Affinitas ex fornicatione impediens, pri-
mum, & secundum gradum non excedit.
 76 Adulterium quemodo matrimonium im-
pediat.
 77 Cultus disparitas, quid sit.
 78 Vis, & metus, quando matrimonium dirimet.
 79 Matrimonium inter raptorem, & ra-
ptam, quando sit nullum.
 80 Raptori, & illis auxilium ferentes, vel
savorē, sunt ipso jure excommunicati.
 81 Vis, & metus, si fuerit dubius in pueris,
ea est separanda.
 82 Puella, quo casu sit sequestranda.
 83 Matrimonio per vim, & metum cele-
brato, an solemnitates sint iterande.

84 Clas-

- 84 Clausula in dispensationibus, dummodo propter hoc mulier rapsa non fuerit, quid operetur.
- 85 Ordines qui ad contrahendum impediunt, & contractum dirimant.
- 86 Ordo sacerdotalis in Orientali Ecclesia solùm impedit contrahendum, sed contractum non dirimit.
- 87 Ligamen, vinculum est prioris matrimonij.
- 88 Mors mariti, quomodo sit probanda.
- 89 Iusitiae publicae honestatis impedimentum, quando oriatur.
- 90 Impedimentum publicae honestatis cum mente capta, an contrahatur.
- 91 Matrimonium inter puberes, quomodo valeat.
- 92 Matrimonium per verba de presenti contractum, & non consummatum non inducit impedimentum affinitatis.
- 93 Honestatis publicae impedimentum etiam oritur ex matrimonio rato, & non consummato.
- 94 Affinitas ex qua causa proveniat.
- 95 Honestatis impedimentum quod primum gradum excedit, quale.
- 96 Catharina Austriaca matrimonium cum Henrico Anglorum Rege.
- 97 Impedimentum ex solùm rato matrimonio proveniens publicae honestatis appellatur.
- 98 Matrimonium ratum, & consummatum, & ratum tantum differunt.
- 99 Furiosus matrimonium contrahere non potest.
- 100 Furiosi matrimonium, & contractus quando valeant.
- 101 Affinitas, quid sit.
- 102 Impotentia naturalis, qua.
- 103 Impotentia accidentalis, qua dicatur.
- 104 Impotentia propter maleficium, quando dirimat matrimonium.
- 105 Maleficati quomodo hortandi.
- 106 Impotentia est frigiditas ad effictum dissolutionis matrimonij, quomodo prebeatur.
- 107 Impotentiam utrique conjugi consciente minimè credendum.
- 108 Conditiones turpes, & impossibilis, favore matrimonij pro non adjectis habentur.
- 109 Conditiones qua tacita insunt, nihil operantur.
- 110 Interdictum Superioris impedit matrimonium contrahendum, & non dirimit contractum.
- 111 Divortium, seu separatio inter conjuges ex pluribus causis fieri possit.
- 112 Divortium non ex levibus, sed legitimis causis, admittitur.
- 113 Fornicatione alterius conjugum divortium permittitur.
- 114 Infidelitate alterius conjugum, divortium quando admittitur.
- 115 Divortium concedi potest ex nimia viri savitiae.
- 116 Sodomitico vitio fieri potest divortium.
- 117 Vir, & uxor non ad imparia judicantur.
- 118 Vinculum conjugij inter fideles nunquam rescinditur.
- 119 Diuertia, quot modis intententur.
- 120 Alimenta, & litis sumptus, utrum uxori extra domum viri habitanti sint praescienda.

- 121 Causa probabilità à muliere pro divortio alleganda.
- 122 Maritus potest mulierem verberibus modestè castigare.
- 123 Causa legitima allegata, licet dubia, quid operetur.
- 124 Maritus, quando teneatur præstare alimenta, & sumptus litio uxori secum litiganti.
- 125 Vxor propria auctoritate à viro sine causa discedens minime est aliena.
- 126 Causa legitima tantum præsumpta obligat maritum ad alimenta, & ad sumptus litio.
- 127 Alimenta ante sententiam debentur.
- 128 Cautio præsta à marito de non offendenda uxore, quomodo intelligenda.
- 129 Bononienium muliercularum nequitia.
- 130 Maritus, quando cautionis præstite pnam incurrat.
- 131 Præceptum judicis, & cautionem declaratur.
- Fidejussio præstata à marito, quomodo intelligenda.
- 132 Matronarum, & aliarum mulierum Bononienium laus.
- 133 Virginem seducens, ad quatenusatur.
- 134 Lex ad quid stupratorum obliget.
- 135 Dos sine matrimonio esse non potest.
- 136 Dotū cessante causa, dos & cessare debet.
- 137 Ratio est anima legis.
- 138 Dos debetur in pœnam stupri.
- 139 Dos, quare marito detur.
- 140 Restitutio gloriae, & famæ, à quo facienda.
- 141 Dotis quantitas juxta facultates deflorantis, & dignitatem puellæ esse debet.
- 142 Deflorans virginem ad majorēm detinet obligatur.
- Virginitas est secunda dos.
- 143 Puella, virginitate amissa, plurimum perdit.

QUI A supra visum fuit de dispensationibus, & impedimentis consanguinitatis, affinitatis, & alijs, quæ ad effectum matrimonij celebrandi per dispensationem sæpe tolluntur, de aliis impedimentis, & quomodo sponsalia contrahantur, & matrimonia celebrentur, nuac videre contingit, ad quorum explanationem, primò præsupponendum est, quod matrimonium sit duplex, & spirituale, & carnale, cap. unic. de vot. & vot. redempt. in 6. Matrimonium carnale est viti, & mulieris conjunctio, individuum vitæ consuetudinem continens, instit. de patr. pot. in princip. l. 1. ff de rit. nuptia. 27.

quest. 2. cap. 1. 29. quest. 1. cap 1. §. 1. cap illud, in fin. de præsumpt. & concil. Tridentin. doct. de sacr. matrimon. in princip. sess. 24.

Et in paradiſo † à dominō nostro ante peccatum fuit institutum Genel. cap. 2 in fin. cap. sicut, §. hū ita, 32. quest. 2. cap. fraternalitatis. 35. qu. 10. cap. debitum. de bigam. non ord. & conc. Trident. can. 1. de fact. marr. d. sess 24.

Matrimonium † carnale duabus ex causis principaliter contrahitur, scilicet suscipiendo, & fornicationis evitando, cap. sicut, §. hū ita, cap. quicquid. 32. quest. 2. & Hostien. in sum de matrimon. & quare,

¶ quare numer. 19. Est enim unum ex septem Sacramentis Ecclesie, à Christo domino iustitum. Qui autem alter credit, anathema est, cap. ad abolen-
dam in princip. de hæret. & d. can. 1. de sacr.
matrimon. Nec post contractum regulat-
riter dissoli potest, quia quos Deus con-
junxit, homo non separat, Mass. cap. 19. &
Marc. cap. 10. cap. quos Deus, 33.
quest. 2. Lap. alleg. 86 in fin. I. in L. ait. præ-
tor. numer. 25 ff. de jure iur. & concil. Tri-
dent. doc. de sacr. matr. vers. quos ergo, ead.
sess. 24.

¶ Triplices enim † designatur Sacra-
mento mysterium in matrimonij carnali copu-
la consummata, primū est unio fidelis
animæ ad Deum per dilectionem, & cha-
ritatem, & hoc designatur per conjunc-
tionem animorum in ipsa prima despon-
satione, dum alter per mutuum con-
fusum, consentit in alterum, & designat
charitatem, quæ consistit in spiritu inter
Deum, & justam animam, cap. debitum, in
princip. junct. in ver. Sacramentum, de bigam.
secundum est unio humanæ naturæ ad De-
um, quæ facta est in utero virginali per
incarnationem Verbi Dei, & hoc designa-
tur per carnalem conjunctionem viri, &
uxoris, reliquum vero designat conformi-
tatem, quæ constit in carne inter Christum, & sanctam Ecclesiam. Bellarm in 4.
controv. pen. lib. 2. de monach. c. 38. §. porro id.
primum enim est unio voluntatis, secun-
dum est naturæ conformitas, tertium Sa-
cramentum est unitas Ecclesie ex omni-
bus gentibus collecta, & uni viro Christo
subjecta. Hoc autem Sacramentum desi-
gnatur per illum conjugatum, qui unicum
taniū matrimonium servavit: sed, ubi se-
cunda matrimonium contrahitur, hoc

tertium Sacramen. non habet locum, quia
recedit ab illa unitate, quæ primò signaba-
tur per unicum matrimonium, quia in se-
cundo matrimonio dividit carnem suam in
plures, unde unitatem jam signare non po-
test, Christus enim signat unitatem ex o-
mnibus gentibus, sed ex quo Ecclesia Chri-
sto se conjunxit, ab eo nunquam discessit,
nec ipse ab ea; ergo bis conjugatus talem
unitatem significare non potest, gl. in d. c.
debitum, in verb. Sacramentum, de bigam.

Dicitur enim matrimonium † à matre,
& munium, quasi matri officium, quod
dat mulieribus esse matres, quibus filii ante
partum sunt onerosi, in partu dolorosi,
post partum laboriosi; & ex hoc legitimæ
conjunctionis maris, & fœminæ magis ma-
trimonium, quam patrimonium nuncupar-
tur, c. 2. de convers. in fid.

¶ Matrimoniales causæ † ad judices ecclæ-
siasticos spectant, per quos sunt deciden-
dæ, & terminandæ, cap. multorum, 35. qu. 6.
cap. 1. in fin. de consang. & affin. cap. exauditis,
de prescript. & cap. accedentibus, de excess.
prælat. contradicentes verò anathematis
pœnam incurruunt, d. can. fin. de sacr. matr.
nec cuique iudici ecclæsiastico committi
debent, quia, cum sint arduæ, ut tradit
Abb. in cap. mulieri n. 5. de jure iur. non per
inferiores, sed ab Episcopis tantum sunt
cognoscendæ, concil. Trident. c. 20. vers.
ad hac causæ, de reform. e. sess. 24 ita quod
principaliter, neque incidenter per judices
laicos possint tractari d. c. multorum, & pla-
ne Farinac. in præ. crimin. tom. 1. par. 1. q. 8.
numer. 149.

¶ Nam matrimoniales causæ adeò sunt
privilegiatae, ut, duobus litigantibus,
si extra Provinciam causa committatur,
& pars, contra quam erit commissa,

Oo 2 pauper-

paupertatem allegaverit, & verè probaverit, non teneatur extra Provinciam litigare in secunda, nec in tertia instantia nisi altera pars alimenta, & sumptus litis velit subministrare; ut in d. cap. 20. ¶ Et hic erit unus ex casibus, quibus paupertas quandoque prodest, præterquam quod septem bona confert, scilicet, peccatorum recognitionem, virtutum conservationem, cordis quietem, desiderij impletionem, spiritualem bonorum dulcedinem, meritorum exaltationem, & cœlestem hæreditatem. B. Thom. super Isaia, c. 48. additur etiam, quod gloria Episcopi est, pauperibus opibus providere, & ignominia sacerdotis propriis studere. divitias, Crates enim ille Thebanus homo ditissimus, cum ad philosophandum Athenas pergeret, magnum aurum pondus abjecit, neque putavit se posse & virtutes, & divitias simul possidere. Nec paupertas est contempnenda, quia eam Christus dedicavit cap. gloria Episcopi. §. socrates. 12. quest. 2.

Deus enim paupertatem esse voluit, ¶ ut sustinentes per patientiam corona-
rentur, & divites in ipsis mererentur, cap.
10. sicut bi. §. nunquid iniquus. 47. dist. ¶ Plura
enim sunt privilegia paupertatis, nam pau-
peri non prolequenti appellationem pau-
pertas est iusta causa dandi biennium, & si
non solvat onera, eidem redditur jus, non
obstante statuto disponente, quod non
solventi onera non redditur jus. Pauperi
per administratorem Reipublicæ potest
remitti collecta, & per clausulam, & quos-
dam alios, pauperes conveniri non pos-
sunt: pauperibus cum Rege litigantibus
Rex administrat advocatum, & propter
paupertatem onus cautionis remittitur,
Bald. in l. magis puto, §. in primis, nu. 2. ff. de-

reb. eod. qui sub tut. & Felyn, in cap. signifi-
cantibus. In. §. de off. deleg.

¶ Conjugalis tamen † status, virginitatis, vel cœlibatus statui anteponi non potest, quia melius, & beatius est manere in vir-
ginitate, vel cœlibatu, quam in matrimonio
jungi. cap. nuptiarum. §. in conjung. ali. 27. q.
1. cap. sic enim. §. quoniam ergo. 28. qu. 1. cap.
nuptie. 32. qu. 1. cap. commissum. de sponsal.
& concil. Trident. can. 10. de Sacram. matr.
sess. 24. Etenim matrimonium non con-
cubitus, sed solus consensus facit. c. marri-
monium, & cap. sufficiat. 27. quest. 2. c. cum
locum, de spons. §. nuptias itaque aut. de
nupt. col. 4. §. illud. aut. b. quibus modi nat.
eff. leg. l. fin. in princ. C. de repud. & l. nupti.
ff. de reg. jur.

¶ Matrimonij enim † tria sunt bona, fi-
des, proles, & sacramentum. cap. omne ita-
que. 27. quest. 2. & eod. cap. sicut in fin. &
quamvis de jure civili ad contrahendum
matrimonium consensus parentum neces-
sarius videatur, institut. de nupt. in princ.
tamen hoc est reprobatum, ita quod filius
familias sine. consensu parentum legitime
contrahere potest, nec patris consensus
requiritur, gloss. in cap. fin. in verb. paren-
tum. 32. quest. 2. concil. Tridentin. cap. 1.
in princ. de reform. matrim. sess. 24. ¶ quod
matrimonia debent esse libera dict. cap. fin.
33. quest. 2. cap. cum locum, cap. requisitum,
& cap. gemma. de sponsa. Maxime ta-
men decet, quod cum consensu paren-
tum matrimonia contrahantur. Tempora-
les namque domini, ac magistratus, qui
mentis oculos terrenis affectibus, ac nimia
cupide exceantes, viros, & mulieres sub
eorum jurisdictione degentes, maxime
divites, vel spem magnæ hæreditatis ha-
bentes, minis, & pœnis cogunt cum ijs
matr.

- matrimonium invitos contrahere, quos ipsi domini, vel magistratus illis prescribunt, anathematis peccatum ipso facto incurrit, cap. nullus, 36. q. 2. & concil. Trid. c. q. de reform. mar. ead. sess. 24.
14. Sponsalia largo modo t. non solum de futuro, sed ipsam mutui conjugali consensu dationem, quam sponsalia de praesenti dicimus, ex quibus verum matrimonium contrahitur, nuncupamus, cap. conjuges, & cap. qui despontatam. 27. q. 4. cap. 3. loco de presumo. c. 2. & cap. si. de sponsal. t. duo sed magis propria, ac frequentior sponsaliorum, & sponsorum significatio sunt futurarum nuptiarum promissiones, quas de futuro appellamus, c. nostrates. 30. q. 5. l. 2. ff. de sponsal. S. Thorn. in 4. sent. dist. 27. Abb. in rubr. de sponsal. num. 3. & ibi Felyn. in princ.
16. Duæ t. enim sunt species sponsaliorum, una nuda, & simplex, quæ dicitur, cum sponsus sponsæ simpliciter promisit, quod eam ducet in uxorem, & è converso, c. ad audiendi, & c. fin. eo. tit. alii verò firmata, quæ fit arrhis intervenientibus, vel pignoribus loco arrharum datis, ut l. fin. & ibi Bald. in priac. C. sponsal. & licet à simplicibus sponsalibus pluribus ex causis abique incursu poena recedi possit, ubi sponsalia sunt jurata, artha interveniente, & parte petente, iudex ad duplicitam restituendam tenetur condemnare resiliensem sine causa, gl. si. in c. gemma. de sponsal. d. l. fin. & Tiraquell. in tratt. const. p. 3. limit. 26. num. 4.
17. Reste autem t. contrahantur sponsalia per verba de futuro ab his, qui matrimonium contrahere possunt, sed inter personas, inter quas matrimonium est prohibitum, etiam dicta sponsalia censentur 19.
- prohibita. l. oratio. ff. de sponsal. excepta a te, de qua cum matrimonium ante pubertatem contrahi non possit, cap. puberes extra de despontis. impub. cap. unic. §. idem quaque eod. in 6. & instit. de nup. in prin. sponsalia tamen de futuro ante pubertatem, septimo anno completo contrahi possunt; c. litteras, & cap. accessit, eodit. de despontis. Impub. Si verò ante septennium dicta sponsalia contrahantur, sunt nulla, nisi tacito consensu post septennium convalescant; d. cap. accessit, & gloss. 2. in disto cap. litteras, & ibi Abb. in cap. fin. & cap. duo pueri, eodem tit. & tunc adveniente pubertate, potest etiam sine aliqua causa à prædictis sponsalibus recedi, cap. de illis, & cap. attestations, & ibi Abb. num. 5. de despontis. impub. & Covar. in 4. lib. decret. Epit. 1. par. cap. 2. de etat. ad sponsal. requis. num. 2. si verò major septennio contrahit cum puella sex annorum, expectandura est, donec ipsa compleat septimum annum, ut cap. de illis 1. cap. à nobis, & cap. duo de despontis. impub. & septennio expleto altero recutante iudicio tamen Ecclesiæ poterunt sponsalia dissolvi; d. c. de illis, § si verò, ubi etiam gl. in v. iudicio, de despontis. impub.
18. Copula autem t. carnali subsecuta, sponsalia præcedentia contracta per verba de futuro olim de jure communi transibant in matrimonium per verba de praesenti, cap. veniens. il 2. cap. ii, qui si dem, de sponsal. c. de illis, & c. per tuas. de cond. appo. nunc autem secus, quia etiam carnali copula subsecuta, non transeunt in matrimonium, sed efficiuntur pura, additò quod teneatur Episcopus cognoscere, t. an possit etiam per censuram ecclesiasticam cogere renuentem ex sponsal. obligo.

obseruantiam sponsaliorum, ut fuit per sacram congreg. conc. declaratum super d. cap. 1. de reformat. matr. sess. 14. §. spon 22† atque difficiles, infelicesque exitus è salia de futuro, & §. sponsus qui, sed, ne † super sponsaliorum, & promissionum obseruantia lites oriri contingat, aliaque famæ incommoda pati, puellæ, ne (ut ferè fit) delusæ remaneant, maxime libi ca vere, ac se à colloquio, & congressu virorum abstinere debent, virginitatis dignitatem præ oculis habentes, ac moniti poëtæ Catulli assidue memores, qui in Argonaut. inquit.

Tum Jam nulla viro juranti fæmina credat.

Nulla viri speret sermones esse fideles,

Qui, dum aliquid cupiens animus pregestit 24 apisci,

Nil metuunt jurare, nihil promittere par-

cunt,
Sed simulac cupido mentis satiata libido est,
Dilla nihil metuere, nihil per juris vu-

rant.
20 Neque sponsalia † ante legitimā statem contracta, per verba de præsenti, servata forma concilii carnali copula sequuta, transeunt in matrimonium, nisi post statem legitimam denuo eadem forma servetur, ut ibi super eod. cap. 1. sub titulo Squilacen.

Et cum libera debeant esse conjugia, 21† neque à judice metus inferri debeat sponsus, ubi agitur de coactione, ne eorum consensus auferatur, oportet, ut hæc sit moderata coactio, dummodo sponsalia non sint rata, unde, si judex videat sponsum ita obstinatum esse, ut libere consentire conjugio nolit, regulariter, potius monitione uti deber, quam exactissima coactione, ex qua consensus secutus, nec 27patt.

liber esset, nec verè consensus dici posset, saltē ad hujusmodi sacramentum; talibus nuptiis evenire solent, quæ quidem vitanda sunt, ut inquit text, in cap. requisit. de sponsal. quò judicibus ecclesiasticis jungitur, ne forte eorum auctoritate, a que indiscreta coactione † matrimonia quæ nulla sunt, deficiente consensu, adulteria forent, ut post Fortun. in cap. 1. n. 30. de pæct. tenet Covar. in cap. 4. 1. par. n. 4. & 5. eod. tit. de sponsal. cuius opinionem sequi videtur, ut in judicando tutiorem, sacra congreg. conc. super eod. cap. 1. de reformat. matr. sess. 14. sub titul. eadem. Messan. & §. qui promiserunt. Si autem fuissent sponsalia contracta sub conditione impossibili, vel turpi, dummodo non contra substantiam matrimonii, sunt valida, quia tunc conditio pro non adjecta habetur, d. cap. de illis, c. per tuas, & c. fin eod. tit.

25 Deus autem † inter juramentum, & loquaciam nostram, nullam voluit esse differentiam. gloss. fin. in cap. juramenti, 22. quest. 5. gloss. fin. in cap. clericus, de jurejur. gloss. in cap. 1. in fin. de pæct. Abb. in cap. qualiter. circafin. eod. tit. Archid. in cap. 1. de sepult. in 6. Card. Zaba. int. ad aures. in 4. quest. quod me. caus. & in cap. debitores. de jurejur. tamen solidus substitut, ubi juramentum interponitur, & plus operatur sacramentum quam nulla promissio, ut c. debitores de jurejur. & d. gl. fin. 22. q. 5. in foro autem contentiolo † nuda promissione, quis cogi non potest, licet de jure canonico ex uno pacto oriatur actio, ead. gloss. fin. in cap. juramenti 22. q. 5. c. 1. cap. qualiter. de pæct. & cap. judicante, de testam. † sed ex vi spos.

sponsaliorum juratorum de futuro promittens, ad solemnizandum matrimonium, sicut ante concilium cogi poterat, ut in cap. ex litteris. 2. de sponsal. & matrim. & in decis. super d. cap. 1. sub tit. Venet. & Brixien. sess. 24. quia sponsalia per verba de futuro sunt reliqua à sacro concilio in illis terminis juris communis, in quibus erant ante concilium, ut ibidem in decis. sub tit. Burgen. ita quod licet aliqui teneant, quod, quamvis sponsalia non sint jurata, adhuc promittens cogi possit ad observandam promissionem, ut per Abb. in d. cap. ex litteris. n. 3. & Stird. consil. 364. n. 8. 9. & 10. lib. 3. communis tamen opinio est, quod i. cessante jura mento, non sic locus coactio, à qua ecclesia debet abstinere, ut post D. Thom. tenet Sylvester. in summ. in verb. sponsalia. q. 4. & est sext. in cap. ex litteris de sponsal. solemnizationi autem matrimonii debent præcedere tres denunciations, servata forma d. decreti. cap. 1. de reform. matr. sess. 24.

28 Qui vero t. sponsalia contraxit per verba de futuro, etiam sine juramento, si postea cum alia similia sponsalia, sine, vel cum juramento contraxerit, in foro conscientiae tenetur cum prima contrahere per verba de praesenti, secus autem, sicut secunda, & non cum prima fuerit matrimonium per verba de praesenti celebratura, quia tunc sponsalia præcedentia cum alia contracta solvuntur, cap. si cui, & cap. si inter. de sponsal. t. solvuntur etiam sponsalia per verba de futuro, mutuo consensu contrahentium etiam si suerint jurata, quia illud juramentum principaliter est præstitum ad commodum dominis, & ab homine remitti potest.

cap. 2. & ibi gloss. fin. & Abb. n. 3. & n. 5. & Felyn. n. 16. de sponsalib. Fornicatione secuta sponsi, vel sponsæ sponsalia solvuntur, quia tunc non tenetur alter matrimonium contrahere, sed, si vult, erit absolvendus. gl. fin. in cap. sic quippe. 27. q. 2. c. quemadmodum, & ibi Abb. n. 4. de jurejuran. idem Abb. in consil. 48. n. 1. vol. 1. quod procedit, etiam si sponsa per vim fuisset cognita, quia, nec tunc vir cogi posset ipsam in uxorem ducere, cap. raptor cum seq. 27. q. 2. glossa in d. cap. quemadmodum. in ver. oculos in fin. quia nemo est cogendus ad contrahendam bigamiam. Joan. Andr. in dicto cap. quemadmodum. & ibi Abb. n. 12. & Imol. de surejur. semper enim subintelligitur conditio, quod promissio valeat, nisi sponsa fornicetur, ut cap. quemadmodum, extra de jurejuran. Absentia sponsi, si per orbem vagetur, & recessit in quo loco sit, quo casu de jure civili tenebatur sponsa expatriare per triennium, ut in l. 2. C. de repud. & si erat in Provincia, per biennium l. 2. C. de sponsib. sed de jure canonico, quod est servandum, sponsa non tenetur expectare virum per orbem vagantem, sed potest cum alio matrimonium contrahere, & non expectare, cap. de illa, ibi, quod liberum erit mulieribus. & ibi Abb. nu. 2. Cardin. & Præpos. de sponsal. verbum enim t. liberum, denotat, quod non requiratur aliqua licentia, nec expectare teneatur gl. s. in elem. dudum. s. si verd idem, in verb. libere. de sepult. Abb. in cap. 1. n. 4. de off. ord. & Dec. in cap. quæ in ecclesiarum. num. 3. de constit. lapsu temporis in sponsaliorum contractu constituti ad matrimonium contrahendum sponsalia per verba de futuro dissolvuntur,

tur, cap. sicut desponsal. quia, quando terminus adjicitur sponsalibus ad limitandam obligationem, & ad eam restrin-gendam ita, ut clauso tempore expiret, tunc excinguitur obligatio. l. si fidejussor. §. final. ff. mand. l. obligationum sere. §. 1. ff. de actio & oblig. l. damni, §. Sabini, ff. de dam. infect. gl. in d. c. sicut. in verb. ad placitum, & ibi Abb. num. II.

Per ingressum religionis, professione secura, sponsalia per verba de futuro sol-vuntur, quo casu solvitur etiam matrimonium solemnizatum, & non consummatum. cap. commissum, de sponsal. cap. ex publico, & c. ex parte de convers. conjug. & concil. Trid. can. 6. de sacr. matr. seq. 24. propter lepram, vel deformitatem corporis supervenientem, cap. quemadmodum, de jure juran. & cap. litteras. de conjug. lepros.

Dissolvuntur etiam sponsalia per verba de futuro, copula non subsecuta, per supervenientem copulam cum ea, quæ sponsæ est in primo, vel secundo gradu consanguinitatis coconjuncta, conc. Trid. in c. 4. de resor. matr. seq. 24. Pius V. in litteris, de quibus in Bull. Rom. cap. 24. & sacra congreg. conc. super eod. cap. 4. §. quidam contraxerat, & pluribus aliis casibus, sequentibus versibus comprehensis. Lepra superveniens, furor, ordo, sanguis, & absens. Læsaq; virginitas, membrae damnum, minor atas. Et hæres ipsius, fideique remissio prossus, Sponsos dissociant, & vota futura retractant, gloss. fin. in d. cap. sic quippe. 27. quest. 2.

³¹ Puberes matrimonium & legitimate contrahere possunt, & ad matrimonium contrahendum requiritur plena puber-

tas, & quod in masculo annus decimus quartus, & in feminina duodecimus sic compleatus, vel saltem ultimus dies anni fuerit coepitus. Corn. conf. 116. col. 2. in princip. vol. 3. Dec. confil. 603. num. 4. & post Holt. lo. And. & Butr. quos citat. Surd. conf. 364. num. 1. lib. 3. Nam de jure antiquo matrimonium erat validum inter proximos pubertati, si malitia supplebat ætatem, ut coire possent, cap. puberes, & cap. de illis 2. de despons. impube. insit, de nupt. in princ. & ibi add. ad gloss. in verb. puberes. Bar in l. pupillari in fin. ff. de vulg. & pup. subst. & Bald. in l. precibus. C. de impub. & al. subst.

Plures enim dantur s̄ casus, quibus impuberes liberos procrearunt. S. Hieron. ep. 75. ad Ditemum refert, quod Salomon, & Acham in undecimo ætatis anno liberos procrearunt, & narrat S. Greg. in suo dialogo de quodam puerō, qui in novennio nutritam prægnantem reddidit, ut refert gloss. in cap. 1. quest. 1. & Abb. in cap. puberes, num. 3. de spons. impub. Qui enim generare potest impubes, ad matrimonium contrahendum pro pubere habetur, & si intra tempora pubertatis filios suscepit, pupillaris substitutio evanescit, Bar. in d. l. in pupillari, n. 8. & quod ad vinculum ante copulam matrimonium legitime contractum, & perfectum, & sanctum, ex sanctitate Sacramenti, ut fuit inter Beatam Mariam, & Joseph. cap. beata, & c. conjux. cum seqq. 27. quest. 2. Et est Sacramentum à Deo institutum, quod dissolvi non potest ex supradictis, gratiam q; confert, Ab. in cap. cum in Ecclesia, num. 2. de simon. qui verò matrimonium gratiam conferre negat anathematis pœnam incurrit, concil.

Trident.

Trideatin. canon. 1. de sacr. matrimon.
seff 25.

³⁴ Matrimonium † aliud legitimum, &
non ratum : aliud ratum, & non legit-
imum: & aliud legitimum, & ratum. Legi-
timum, ac ratum est, quod legitimo con-
senstu in facie S. Matris Ecclesiae contrahi-
tur servata forma concilij Trident. c. 1. de
reform. matrim. seff 24. & c. fin. qu. 1. Ma-

trimonium legitimum, & non ratum est;
illud, quod inter infideles legali institu-
tione, vel Provinciæ moribus contrahitur, in-
ter quos non est ratum, quia non est fir-
mum sed est violabile, quia dato libello re-
pudij licet eis ab invicem recedere, & alijs
copulari, lege fori, & non lege poli, quam
non sequuntur, dicto c. fin. vers. legitimum.
Ratum, & non legitimum est illorum fi-
delium, qui contemptis omnibus solemn-
itatibus, solo affectu aliquam sibi in conju-
gem copulant, ut in eod. c. fin. in fin. quod
est probatum, atque concubinatus potius,
quam matrimonium dicendum, ita quod
filii, qui ab eis nascuntur, non sint legitimis
quia inter catholicos nullum extat matri-
monium, solenitatis non servatis, concil.
Trid. c. 1. §. qui aliter, de reform. matr.
seff. 24. & consummatum est quodlibet
matrimonium carnali copula subsecuta,
c. super eod. de cond. apposet.

³⁵ Rata verò, & non legitima sunt etiam
matrimonia clandestina, à sacro concilio
prohibita, ut dicto cap. 1. de reform. matr.
clandestine verò contrahentes carnali co-
pula subsecuta, non possunt cogi ad i vi-
cem matrimonium solemnizandum, ser-
vata forma concilij. Si verò sponsalia per
verba de futuro, cum juramento con-
traxerint, tunc servandum est jus com-
mune, ut in decis. super eod. cap. 1. §. qui con-

traxerunt. Matrimonia enim hujusmodi
clandestina à concilio prohibentur, non
autem promissiones, quæ matrimonia
præcedere solent, sed factæ sicut ante con-
cilium suat servandæ, cum sponsalia † de
futuro à concilio fuerint intacta, & re-
manserint in dispositione juris communis,
ut super eod. cap. 1. suis decisum, in decis. sub
tit. Burgenst.

An autem matrimonia † clandestina
inter puberem, & impuberem, in sponsalia
de futuro resolvantur, ex dispositione, c. 1.
de despensat. impub. lib. 6. Sacra congreg.
conc. censuit, hæc matrimonia resolvit in
sponsalia de futuro, ut in decis. super a.
cap. 1. sub tit. Valent. & alia. sub nu. 396.
proles vero suscepta in matrimoniis clan-
destinis, nisi servata forma concilij ma-
trimonia convalidentur, erit illegitima,
ut ibid. super eod. suis decisum, in §. quid de
prole.

³⁸ Matrimonia contrahenda, † in ecclesiis
Parochialibus, sub quibus contrahentes
commorantur, tribus festivis diebus, inter
Missarum solemnia, tribus distinctis vici-
bus, à propriis contrahentium Parochis
publicè debent denunciari, ut infra illius
terminum, si aliquod legitimum obsteret
impedimentum possit propalari, ita quod
impedimento detecto, nec ad copulam,
nec ad ulteriora procedatur, & si nullum
legitimum opponatur impedimentum, ad
celebrationem matrimonij in facie Eccle-
siæ devenitur ubi parochus, & viro, &
muliere interrogatis, & eorum mutuo
concessu per verba, vis, volo, intellecto, di-
cat, ego vos in matrimonium conjungo in
nomine Patris, & Filij & Spiritus sancti, c.
si inter de sponsal. c. cum inhibitio de land.
despons. & concil. Trident. cap. 1. de refor-

matr. sif 2.4. Aliter autem quam parocho, vel alio sacerdote de ipsius parochi, vel Ordinarij licentia, & duobus, vel tribus testibus praesentibus matrimonium contrahere⁴¹ attentantibus, ad contrahendum omnino inhabiles redduntur, contractusque sunt irriti, & nulli, *ut in dicto cap. §. qui aliter.*

39. Verba enim prefatae sunt intelligenda etiam de parocho adhuc ad sacerdotium non promoto, nempe, quia adhuc non fuerit elapsus annus, qui conceditur sibi a jure ad faciendum se ad illud promoveri: *juxta cap. licet, de elect. in 6.* prout in dicta congregatione fuit resolutum, & Clemens VIII. approbavit, *ut ibidem super eodem cap. 1. fuit decisum in §. qui aliter.* Neque pertinet ad substantiam matrimonij, ut patochus aliqua verba proferat; ideoque valet matrimonium, quamvis verba exprimentia consensum prolata sint tantum a contrahentibus, dummodo parochus adhibitus a contrahentibus sit praesens, & intelligat id, quod agitur, licet dissentiat, & contradicat: nam praesentia parochi sufficiat ab illo que ipsius parochi verbis: *dicta congreg. ibidem super eod cap. non pertinet, & §. Provincia ritum.* ideoque parochus est necessarius in celebratione matrimonij, ut licet denunciations fuerint factae, ac secuta copula, nihilominus matrimonium non tenet, si praesens non fuerit. Quod si contrahentes sint diversarum parochiarum, sufficit, ut sit parochus, sive viri, sive mulieris, *ut ibidem super eodem cap. 1. sub titulo Civitatis Castelli, & Brundusini.*

50. Contrahentes tamen non praesente parocho, sed solis testibus, sunt graviter puniendi, & proles exinde suscepta illegitima est, nisi

denuo legitimè contraxerint, *ut in declar. ibid. sub tit. Tergest. Aquilan. & Viterbieni.* Contractum tamen etiam cum praesentia parochi, & testium matrimonium ab impuberibus, etiam servata hac forma, non valet, hac nempe ratione, quia, cum essent impuberis, licet servaverint formam hic prescriptam, nihilominus matrimonium non tenuit, cum essent incapaces, & facti postea puberes tenebuntur iterum hanc formam servare, *ut ibidem super eo. c. 1. in declarat sub titulo Meliten.* & §. matrimonium contractum.

Matrimonium autem, sine proprio parocho tamen contractum adeo est irritum, ut sustineri non possit, concil. Tridentino cap. 1. §. qui aliter. & decretum irritans ibi appositum annullat illud ipso jure, c. si eo tempore, de elect. in 6. cum aliis supra allegatis.

Neque tamen tenet matrimonium contractum coram clero deputato a parocho, *ut tit. Venetiarum idem super eod. cap. 1.* est tamen validum illud matrimonium, quod celebratum fuit ab alio de consensu Episcopi tamquam a proprio parocho, etiam quod Episcopus crederet, esse vocatum proprium Parochum, *ut ibidem sub tit. Amerin.* item, & de consensu vicarij, *ut ibidem super dicto cap. 1. sub tit. Cremonen.* & §. seu ordinarij, quemadmodum tamen valet contractum coram presbytero, quise parochum putabat ex causa vicinitatis, aut alia verisimili, etiam si non fuerint factae denunciations in propria parochia, *ut tit. Patavin.* & contractum coram coadjutore, seu sacerdote deputato a coadjutore Vicarij constitutj, ab eo, qui habet curam animarum, *ut ibidem sub tit. Dromoren.* & §. vicarij etiam, & §. matrimonium

nium. Quia forma dicti cap. 1. etiam inter haereticos, non servata, matrimonia contracta sunt irratia, si in parochia, ubi sponsi degunt. Conc. publicatum fuit, secus si non fuisset publicatum, ibidem tit. Brixien. Daventin. proprius quoque parochus sponsos etiam benedicere debet, non obstante quacunque consuetudine contraria, etiam immemorabili, ut ibid. tit. Amerin. Brugnat.

Denunciationes autem, si omittentur, † per hoc matrimonium non esset irritum, servatis tamen ceteris requisitis, ut ibid. in decisi. sub tit. Augustini. Spoletan. & Bonon. & §. omisso denunciacionum.

46 Ad essentiam matrimonij duo † sunt necessaria, substantia, id est materia, & forma, gloss. in cap. tua nos. in verb. nec forma, de spons. & forma sunt verba exprimentia consensum de praetenti, vis, volo, alteroque dicente, ego te in meam accipio, & ego te accipio in meum, dicto cap. si inter. eod. titulo substantia est ipse consensus, ut dicta gloss. in cap. tua, & ibi Abb. num. 10. 49

47 & † quamvis matrimonium dicta duo exigat, est tamen res simplex, & individua, 27. quest. 2. in princip. §. eos autem. Benedictionem quoque a proprio parocco, vel alio sacerdote de licentia tamen Ordinarij, vel ipsius parochi, antequam conjuges ad matrimonij consummationem procedant, in templo suscipere debent, cap. alter. cap. nullus, cap. sponsus, & c. semine. 30. quest. 5.

48 † Dummmodo autem proprius parochus praetens sit, in privatis etiam dominibus matrimonia posunt celebrari, licet maximè deceat, ut in Ecclesia celebrentur; ut in decisi. Sacramen. Conc. super dicto cap. 1.

de reform. matr. sub tit. Segobten. & Perusin. & consuetudo celebrandi matrimonium ante portam Ecclesiae non est sublata à Concil. quod nec cogit ad illius observantiam, sed hortatur, ut in eisdem decis. super eodem cap. 1. sub tit. Hieracen.

Nam licet concilium Trident. d. cap. 1. §. præterea, tantum hortetur, ut conjuges ante benedictionem sacerdotalem in templo suscipiendam in eadem domo non cohabitent, & propterea non videatur obligare, sed consulere, cum exhortatio liberam voluntatem excitet, & non obliget, c. fin. in fin. 4. dist. gl. in c. 1. vers. statuta, & ibi Abb. num. 9. & Felyn. num. 20. de constitut. hortantur, ut in eadem domo non cohabitent, sed, quoad culpam, decreta antiqua non relaxavit, quæ propterea sunt referenda, & hortantur, ne cohabitent, ut non solum abstineant a copula, sed, ut removeatur suspicio, quæ ex habitatione oriendi potest, unde inducta in argumentum contrarium effectum operari non possunt, l. legata inutiliter ff. de adim. legat.

Hortantur † præterea contrahentes, ut antequam contrahant, vel saltē triduo ante consummationem matrimonij sua peccata confiteantur, & ad sanctissimum Sacramentum Eucharistiae piè accedant, aliis laudabilibus consuetudinibus servari solitis omnino retentis, ut in eod. c. 1. §. pro. stremo, de reform. matr. ex quo colligitur mens sacri concilij, quod antiqua decreta laudabilia noluit immutare.

50 In matrimoniorum † celebratione prædictæ denunciations temper fieri debent, nisi aliquando probabis fuerit suspicio, matrimonium malitiosè impediti posse, quo casu, vel una tantum denunciatione præcedente, vel saltē parocco-

P p 2 & duo,

& duobus, vel tribus testibus præsentibus, matrimonium est celebrandum, & ante illius consummationem debent fieri denunciations, ut si subsunt impedimenta, detegantur, nisi Ordinario visum fuerit, ut denunciations remittantur, quod illius prudentiae, & judicio à sacro concilio fuit remissum, ut in dicto c. 1. §. quod si aliquando de reformat. matr. & quia ob varia impedimenta, pluribusque de causis licentia de contrahendo unica denunciatione pro tribus facta, & quandoque omnis denunciationibus, interstantes in Ecclesia, vel etiam in domo à quampluribus requiruntur, debitari potest, an Ordinarius illas concedere possit, cum videatur, quod sic, ex illis verbis in d. §. ibi, nisi Ordinarius ipse expedire judicaverit, ut prædictæ denunciations remittantur, quod illius prudentiae, & judicio sancta synodus reliquit.

§ 1 Ideo, tamen cum ejus judicio relinquatur, illas ad ejus libitum concedere posse videatur, quia judicium pro voluntate habetur, glo. in l. i. b. 8. §. Lutius 2. in verb. judicio. ff. de fidei commiss. liber. & Bar. in l. sic num. 2. ff. de leg. 1. & cum diversimode per Ordinarios servetur, quorum aliqui licentias unicam pro tribus in Ecclesia passim concedunt, & plures etiam interstantes admittunt, ab aliquibus non ita de facilissimo raro, & non sine urgente causa conceduntur. § 2 Tamen, quod non sine causa in d. §. expressa, vel alia, quæ animus Ordinarij movere valeat, ut quando probabilis adesset suscipio, matrimonium impediri posse, concedi possint, quia verbum, illius prudentiae importat arbitrium boni viri, c. de precariis. cum seq. 10. qu. 2. c. 2. c. ne innataria, de confit. Abb. in c. 1. nu. 18. de seq. poss & fruct. & Jas. in l. i. sic. nu. 9 ff. de leg. 1. hoc i-

dem importat verbum, judicio; quicquid dixerint gl. & Bart. supra in contrarium, qui reprobantur per gl. in c. tua, in vers. judicaverit, 36. q. 2. Bart. qui se ipsum correxit, & glos. reprobavit in extravag. ad reprim. in verb. videbitur, n. 4. & Jas. qui alias citat, in d. l. si sic. num. 7. Ideo, facultate ipsis concessa debent Ordinarij uti arbitrio boni viri regulata ratione, l. vir. bonus ff. de judic. sol. Bart. in d. extravag. ad reprim. in verb. videbitur, nu. 2. in fin. & Corn. confit. 239. in princ. vol. 3.

Regulariter tamen enim à proprio parochio tres denunciations fieri debent, & limitatur regula, si aliquando probabilis fuerit suscipio matrimonium malitiose impediri posse, & arbitrium Ordinariis concessum habebit locum in casu limitato, quo propterea ad libitum uti non licet, quia limitata causa limitatum producit effectum. cum servo. in princip. & ibi Bald. ff. de contrahend. empt. cap. quod super his, de vot. & vot. redemp. glos. in clem. 1. in verb. restitut. de sequ. poss. & fruct. & Tiraq. in tractat cess. caus. par. 1 numer. 142. & limitata causa privilegij operatur quod privilegium extra suos limites trahi non possit. l. in agris. ff. de acquirend. rerum domin. & Felyn. in cap. si quando, numer. 4. & rescrip.

§ 4 Denunciations tamen hujusmodi omitti possunt, quando dubitatur, quod propter factiones matrimonia de facto possint impediti, dummodo contrahentes sint legitimæ ætatis, & in eorum plena libertate, ac omni dolo, & fraude cessante, cum aliquibus in locis, in quibus ad impedienda matrimonia sèpius sortilegia, & maleficia committuntur, ut in cap. si per sortitias. 33. qu. 1. gl. in c. fraternitatu in verb. dñi.

divinum. de frigid. & malef. quia quando 26 ob maleficium non possunt matrimonia consummari, oriuntur iurgia inter conjugis, & quandoque graves lites, & etiam inimicitiae inter consanguineos, quae, quantum fieri potest, debent evitari, cum ad componendum inimicitias videamus, quod Sedes Apostolica in gradibus consanguinitatis tolerat dispensare, multo magis videtur, quod possint denunciations omitti. Possunt etiam omitti, quando agitur inter graves, & principales personas Ordinariis, & aliis gravibus personis notis, inter quas propterea Ordinarii certe sciunt, nullum extare impedimentum, quominus possint invicem matrimonialiter copulari, quia cum denunciations fieri debeant principaliter, ut detegantur, si extant, impedimenta; & Ordinarius sit certus, nullum obstatre impedimentum, cum tunc cesset causa, propter quam denunciations fieri debent, cessare videtur dicti decreti concilii dispositio, cap. & si Christus circa fin. de jure jurand. cap. cum cessante, in princ. de appell. & cap. cum infirmitas. de pénit & remiss. & non solum ex causis supra expressis possunt omitti denunciations, sed etiam ex aliis Ordinario benevisis, 58 qui has denunciations remittere potest, etiam post matrimonium, & ante illius consummationem, ut in decis. ejusdem sacra Congreg. super d. cap. 1. de refor. sub tit. verus. & ultimo, sub die 15. Iu. 1596. Abbates vero, & commendatarii 59 in eorum Abbatii, in quibus habent etiam iura Episcopalia, dictas denunciations sine speciali concessione Apostolica remittere non possunt, ut ibidem in decis. sub tit. nullius. seu Farsen. Veronen.

Quamvis enim † nuptiarum solemnitates, certis anni temporibus, etiam prohibite reperiuntur, cap. non oportet, il 2, 23. q. 4. & concil. Trid. cap. 10. de reform. matrim. sess. 24. tamen etiam tempore prohibito sine nuptiarum solemnitatibus matrimonium contrahi potest, cum tantum solemnitates, & non matrimonia sint prohibita, glossa in cap. capellanus. in ver. quoque. extra de fer. & ibi Abb. num. 2. & num. 4. † Immò, absque solemnitate nuptiarum, & sine solemnis traductione in domum his temporibus matrimonium per carnis copulam potest consummari alias legitimè celebratum, ut post Caetan. in Summ. in verb. matrimonium, qui contrarium tenentes, ut sine ratione loquentes reprobant, tenet Navar. in cap. 22. de imped. interd. & fer. num. 71. in fin. tom. 3. quae opinio quo ad carnalem copulam fuit reprobata à sacra congreg. corr. Trid. super cap. 10. d. sess. 24. tit. Veronen. ubi pariter declarat, quoque tempore posse matrimonium contrahi coram parocho: sed quod nuptiarum solemnitates, convivia, traductions ad dominum, & carnalis consummatio certis temporibus prohibentur.

58 Contrahi † potest matrimonium inter absentes per procuratorem ad hoc specialiter constitutum, quia non sufficeret generale mandatum, nisi speciale sit ad matrimonium contrahendum cum certa persona ibi nominata, c. si. & ibi gl. in verb. speciale. de procu. in 6. l. generali ff. de rit. nup. Ab. in c. in causis. n. 15. de el. in conf. 114. n. 6 vol. 2.

Et † pluribus ex causis impeditur matrimonium præcipue sequentibus versibus comprehensis: Error, conditio, votum, cognatio, crimen, Cultus, disparitas,

vis, ordo, ligamen, honestas. Si sis affinis,
si forte coire nequibus.

Primo, error personæ, si quis contra-
hat cùm secundò genita putans contra-
hære cùm primogenita pulchriori, vel di-
tiori, aut cùm Berta, putans contrahere
cùm Gemma, quia tunc, cùm sit error in
persona, contractus non valet, quia er-
rants non consentit, & nullum erit ma-
trimonium, cap. i. num. 24. questione 1.
l. si per errorem. ff. de jurisdic. omn. jud. l.
2. in prin. ff. de jud. l. cum testamentum, &
l. non idcirco. C. de jur. & fact. ignor.

Secundò, conditionis error, ut si quis
liber putans contrahere cùm libera, contra-
hat cùm ancilla, & contraria, si fœmina
libera putans contrahere cùm libero,
cum servo contraxerit, non tenet matri-
monium, d. cap. i. 29. quest. 1. cap. si quia
ingenueus, & cap. si fœmina, 29 quest. 2. &
cap. proposuit, de conjug. serv. & ibi Abb.
num. 1. & num. 5. & cap. fin. eo. tit. nisi
postea cognita condicione servili, matri-
monium per cohabitationem, & copu-
lam subsecutam ratum habeatur, quia
tunc matrimonium dirimi non potest, d.
cap. proposuit, & ibi Abb. num. 3.

60 Tertiò † votum, quod est duplex, scilicet simplex, & solempne: simplex impedi-
dit matrimonium, sed non dirimit, si
contra votum matrimonium contrahat-
ur, licet contrahens peccet, & pœnitentia-
ti peragere teneatur, cap. si vir. 27. di-
stinct. cap. consultit, & cap. rursus, qui cler.
vel yo. solempne. Per quod matrimonium
contractum dissolvitur, est, quando quis
sacros ordines suscepit, aut professi nem-
tacitam, vel expressam in aliqua religio-
ne approbata emisit, ut cap. 1. de vot. &
vot. redemp. & ibi gloss. 2. & 3. in 6. cap.

presbyterū. 27. & cap. aliter 31. dist. cap.
roventibus. 17. quest. 1. cap. 2. & 3. qui cler.
vel yo. & concil. Trident. can. 9. de sacra-
matr. sess. 24.

Quarto, † cognatio, quæ est triplex,
impediens & dirimens matrimonium,
scilicet, carnalis, spiritualis, & legalis.
Carnalis, quæ hodie usque ad quartum
gradum extenditur de jure canonico
computando, ut in e. non debet. de consang.
& affin. propter fornicationem autem ad
secundum tantum, conc. Trident. in cap. 4.
de reform. matr. sess. 24.

† Contractum vero in gradu prohibito
non tenet, & filii, qui ex eo suscipiunt-
tur, sunt illegitimæ, cap. fin. 5. si quis vero,
de clandest. de spons. clem. unic. de consan-
guinit. & affin. & conc. Trident. cap. 1. de
ref. matr. sess. 24. Spiritualis cognatio
est, quæ inter puerum baptizatum, & il-
licet patrem, & matrem, & baptizantes,
qui patrini vocantur, baptizati que patrē,
& matrē, inter quos tantum spiritualis
cognatio, contrahitur, cap. in cathechismo,
& cap. non plures, de consecrat. distin. 4.
quamvis, de cognat. spirit. in 6. concil.
Trid. c. 2. de reso. matr. sess. 24. & Pius
V. in Bull. cap. 24. s. nos piarum men-
sium. Nec ultra duo patrini, videlicet
unus, & una ad summum esse possunt,
dicto cap. 2. de reform. matr. & non ob-
stante quacunque consuetudine, sive poti-
bus corruptela, nunquam tertius patrī
nus est adhibendus, ut in decij. super eos.
cap. 2. de reform. matr. sess. 24. sub tit.
Tergestin. Si vero duo viri fuerint designati
ad suscipiendum baptizatum, & unus
astiterit, non tamen tetigerit, cum tan-
gente tantum contracta est cognatio spi-
ritualis, quamvis ambo pro patrīnī de-
scripti

scripti reperiatur, ut ib. in dec. sub tit. Crem.

Sed quia ardua est controversia inter doctores; † An procurator pro alio baptis-
mo interveniens, principaliter, vel sibi acqui-
rat cognitionem spiritualem, quod se-
cum, non autem cum mandante spiritualis
cognitione contrahatur, tenet Bart. in l. 64.
gallus, §: forsitan, num. 2. ff. de lib. & post.
quem sequitur Rom. sing. 54. eandem o-
pinionem tenet Io. And. in regula potest
quis, in mercur. archid. in cap. 1. in l. tolus.
de cogn. spirit. in 6. & post alios, quos citat,
tenet Ial. qui hanc dicit esse communem
opinionem, in d. l. gallus, §: forsitan num. 15.
& 26 ff de lib. & post. quam opinionem
sequitur Sylvest. in ver. matrimonium, 8. q.
7. §. 14. Sot. insentent. dist. 41. art. 2. col-
lum. ult. Ledes. de mag. matr. sacr. qui de
perlonis principum, & magnatum in ter-
minis loquitur in add. ad 3. part. q. 56. art.
3. colum. penult. Alphon. de ver. cru. in
spic. conjug. art. 56. inter quos oria. cognac.
pir. num. 7. & Card. Tolet. in instruct.
sacerd. l. 7: cap. 8. vers. hinc sit tertio. Ra-
tionem autem dictae conclusionis esse, quia
ad contrahendam hanc cognitionem spi-
ritualem est necessaria actio realis tangen-
di, quae quidem actio non sit per Principes,
aut magnates, sed per procuratores, tenet
Ledes. d. q. 56. art. 3. colum. penult. §. ex 65
resolutione, ut videtur probare text. in cap.
ad limina ibi, propriis manibus retinendo su-
cepit, 30. q. 1. quem ponderavit Ial. loco
supra citato num. 13. sed in his presumitur
ex Papæ dispensatione contrahi.

Contrariam tamen opinionem tenet
Cardin. in cap. veniens, ubi etiam Abb. n.
4. ibi, sed post factum placet mihi opinio
contraria, de cogn. spirit. Feder. de sen-
tenc. 15. Bald. in l. unic. §. ne autem, n.

16. C. de cad. tel. & hanc opinionem esse
communem testatur Felin. in cap. licet, ex
quadam, num. 1. sub. ver. & ratio predicto-
rum, de test. quam ego teneo, uti veriorem,
& servandam, sequentibus rationibus.

Regulariter enim † quisque actus po-
test explicari per procuratorem, nisi ex-
pressè sit prohibitus à jure, ut l. 1. §. rur-
sus, ff. de procur. & cap. potest quis per ali-
um, de rig. jur. in 6.

Sed tantum abest, quod iste actus sit
prohibitus, quod inter magnos Principes
à communiter accidentibus procuratores
constituuntur ad pueros de sacro fonte
levandos, & ita viget consuetudo, de qua
testatur Bald. in d. l. 1. §. ne autem, nu. 16.
C. de cad. tol. & Sylvest. in d. ver. matri-
monium, 8. quest. 7. §. 16. in fin. & hanc
opinionem uti veram tenet sacra congreg.
conc. super cap. 2. de reform. matr. seq. 24.
in dicis. sub tit. Veronen. ubi declarat, quod
duo viri possunt suscipere puerum de ba-
ptismo, unus pro se, & alter, ut procurator
mulieris, & iste procurator non sibi, sed
mandanti cognitionem acquirit.

Nec potest subsistere quod procurator,
qui nomine alieno puerum de sacro
fonte levat, ipse contrahat affinitatem; ut
tenet Io. And. in d. cap. potest quis, quia †
subi non est consensus alterius, non nascitur
obligatio, l. in omnibus, & l. consensus, ff. de
act. & oblig. Sylvest. in ead. q. 7. §. 15.
vers. sed dicendum, & actus agentium non
operatur ultra eorum intentionem, l. non
dubium, & ibi Bart. n. 1. ff. si cert. pet. & Rot.
decis. 14. num. 3. de prab. in nsy.

Nec valet argumentum defumptum à
procuratore, quod tunc procurator ille
delegatus, sit vere susceptor cognitionem
contrahens, sicuti, si Papa officium
confis.

confirmandi simplici presbytero committeret, tunc non Papa, sed ille presbyter esset confirmator, & cognitionem spiritualem contraheret. Sot. in 4. sent. ead. dis. 42. artic. 2. colum. ult. & Ledesm. ead. quest. 56. artic. 3. §. ex resolutione, in si. quia delegatus à Papa ad sacramentum confirmationis conferendum, accipit potestatem à Papa confirmandi nomine proprio, & propterea ipse contrahit affinitatem, procurator vero constituitur ad explendum actum alieno nomine, & hoc casu ad tangendum nomine constituentis, & ideo constituenti, non sibi cognitionem acquirit, ex sententia sacrae congregationis, de qua supra, substit. Veronen. & cum casus sint diversi, ex diversis non infertur, l. papinianus exuli, ff. de minor.

⁶⁶ Suscipientes enim pueros, † de sacro fonte sunt illorum fidei iustiores apud Deum, illosque tenentur admonere, ut castitatem custodiant, justitiam diligent, charitatem teneant, ac symbolum, & orationem dominicam docere, ut cap. vos. ante omnia, de confess. dis. 4. & fidei iustio per procuratorem praestari potest. Bart. in l. si frandator. num. 1. ff. de his quae in fra. credit.

Non obstat ratio deducta, quod ad contrahendam cognitionem spiritualem sit necessaria actio realis tangendi per text. in cap. ad limina. 30. quest. 1. & Ledesm. loco supra citato, quia ille text. barrat, quid factum sit, nempe patrem propriis manibus puerum de fonte levasse, & non dispositivè: quò casu argumentum à contrario sensu non valet, ultra quod quæ in dispositione mandantur propriis manibus fieri debere, per alium⁶⁸

fieri possunt, ut probat text. in clemen. unic. §. prefatu itaque, in fin. de jurejur, ubi Papa coronam, inquit, libi per manus nostras debere concedi, quam tamen postea per manus cardinalis imponi fecit, ut in eadem elem. §. & subsequenter, & facit gloss. in cap. cum Episcopus in ver. capere, id est capi facere, de officio ordinarii in 6.

Cum enim in levando puerο † de sacro fonte non fiat actus præjudicialis, sed favorabilis, cum hoc medio inimici reconcilientur, & paces componantur, in aliis non præjudicialibus, quæ propriis manibus fieri debere leguntur, per alium fieri possunt, ut per text. in d. §. prefatu itaque, tenet Card. in ead. clement. 1. quam sequitur Felin. in cap. licet ex quadam. num. 1. post med. de testament. & verba denotantia propriam personam aliquando interpretantur de tercia persona, ut satisfiat aliis juribus, ut per dictam gloss. quam ibi ponderat Dom. de offic. deleg. in 6. & Felin. in d. c. veniens, num. 1. post med. ver. & scias quid.

Nec est verum, ut contrariam opinionem tenentes sustinere conantur, quod sit electa industria personæ, ad levandum puerum de sacro fonte, quia est electa tantam pro erudiendo levatum, quod ultimum non abdicat à se levans per alium, & ita distinguit Abb. in cap. veniens nam. 4. de cogn. spir. & melius Felin. in d. cap. licet ex quadam. num. 1. vers. & ratio predictorum, & ubi non est electa industria personæ, admittitur substitutus, l. inter artifices, & ibi Bart. ff. de solut. & Felin. eod. vers. & ratio.

Alia insurgit quæstio, † an cognitione spiritua-

spiritualis contrahatur postquam puer fuit in domo, necessitatis, aut alia de causa sine solemnitatibus baptizatus, quando postea in Ecclesia solemniter exorcizatur, & ungitur, & videtur, quod sic, & quod in privato baptismus cognatio spiritualis non contrahatur, sed tantum in solemnni, quia ubi deficit solemnitas, non est proprie susceptor, tenet Sot. in 4. sentent. dist. 42. quest. 1. artic. 1. circ. fin. & Saur. de sacr. tom. I. disput. 23 in com. in art. 8. quest. 67. ult. dub.

⁶⁹ Dicta tamen opinio de jure † non subsistit, quia in privato baptismus contrahitur spiritualis cognatio, ut per Navar. in c. 22 n. 40. & Covar. super 4 decret. par. 2. cap. 6. §. 4. nu. 4. & hanc esse communem opinionem, tenet Saur. loco supra citato, licet contraria opinionem amplectatur, & malè. Nec est verum, quod, quando puer causa necessitatis in domo baptizatus, postea in Ecclesia exorcizatur, & ungitur, contrahatur cognatio spiritualis impediens matrimonium contrahendum, & non dirimens contractum, per text. in cap. per catechismum, de cognat. spirit. in 6. & Navar. de c. 22. cod. n. 40 & nu. 72. quia dictum cap. per catechismum, quod sequitur Navar. & Tolet. in instruct. sacerd. lib. 7. cap. 14. circa fin. habebit locum in catechismo adhibito ante baptismū administrationem, † sed suscepito baptismū domi, causa necessitatis, ex solemnitatibus, quae postea in Ecclesia quandoque adhibentur, nulla contrahitur affinitas impediens, quominus matrimonium libere contrahi possit, ut super cap. 2. de refor. matr. sess. 24. fuit à sac. congreg. decisum, in decis. sub tit. Mediolanen. & benedistinct. text. in eo cap. per catechismum cuius dispo-

sitione reformata, & declarata fuit per sa- crum concilium Tridentinum in d. c. 2. d^e reform. matr. sess 24.

⁷¹ Concilium enim † statuit, quod unus, & una baptizatum de baptismo suscipiant, inter quos, ac baptizatum ipsum, & illorum patrem, & matrem, ac inter baptizantem, & baptizatum baptizatique patrem, ac matrem tantum spiritualis co gnatio costrahatur, omnibus inter alias personas hujus spiritualis cognationis im pedimentis omnino sublatis, ut in eodem cap. 2. de refor. matrimon. & ita declara vit Pius V. ut in litteris sub dat. Romæ anno. 1566. ut in declaratoria, de qua in Bull. fol. 953

⁷² Ideò potest baptismum † necessitatis causa domi collatum, quo contrahitur co gnatio spiritualis, alia denuo, quæ tantum impedit, & non dirimat, ex solemnitatibus, quæ post baptismum in Ecclesia fiunt, ulla contrahi nequit, nec aliter judicari posst, obstante clausula, & ita ab omnibus judicari debere, decretoque irritanti, ibi in eadem declaratoria apposito, quæ clausula removet facultatem aliter judicandi, vel interpretandi ex alibi deductis, & ita tenuit S. Thom. in 3. par. quest. 67. art. ult. & Ledesim. quest. 56. art. 3. post. med. vers. & aliud dubium, quidquid dicat Toletus in contrarium.

⁷³ Legalis cognatio † est propinquitas, & adoptione alicujus in filium proveniens, l. adoptiones, ff. de adoption. gloss. in rubr. de cognat. leg. & Navar. in d. cap. 22. num 44. & ideo, quæ per adoptionem soror alicujus esse cœpit, quamdiu durat adoptio, inter ipsos matrimonium contrahi non potest, cap. 1. & 2. & cap. per adoptionem, 30. quest. 3. & cap. unic. de cognat. leg. inter

Q. q. quos.

quos, quod impedimentum cognationis
legalis procedat, trad. idem Navar. d.c. 2.2.
nu. 45. lib. 3.

74 Quinto, crimen, † ut si quis cognovit
consanguineam ejus, quam in uxorem du-
cere intendit, cap. si quis viduam, cap. qui-
dormierit, cap. concubuisti, & cap. si quis
cum noverca, 32. qu. 7. cap. 1. & cap. ex lit-
teris, de eo qui cogn. consang. ux. sua. sub-
latis tamen omnibus difficultatibus, qui-
bus gradibus propter affinitatem ex forni-
catione contractam, ci minis nota induce-
retur, † tenendum est inter eos tantum,

qui in primo, & secundo gradu conjur-
guntur, affinitatem restringi, ita quod ma-
trimonium in ulterioribus gradibus con-
tractum non dirimitur, cap. 4. de reform.
matrim. siff. 24. imò contrahi potest. Pius
V. in Bull. d.c. 2.4. § Pius Episcopus, il 2. vers.

76 & præterea, † aut, si aliquam per adulteri-
um polluerit, & fidem dederit, post mor-
tem uxoris de eam secundò in uxorem du-
cendo ut c. fin. de eo, qui duxit, quam pol. per 81
adult. vel, si quis machinatus sit in mortem
mulieris, ut aliam, quam vivente prima car-
naliter cognoverat, in conjugem haberet,
c. laudabilem, de convers. infidel. c. super hoc.
& c. significasti, de eo qui dux. in matr. quam
pol. per adul.

77 Sexto, & cultus disparitas, si unus sit ja-
dæus, vel paganus, & alter Christianus,
l. ne quis. C. de jud. c. cave. 28. quest. 1. & gloss.
2. in cap. super litteris de accus. & cum ma-
trimonium sit unum ex septem sacra-
mentis à Christo domino institutum, cap. ad
abolendam, de heret. & conc. Trid. cap. 1.
de sacr. matrim. ead. siff. 24. infideles sunt
incapaces sacramenti matrimonij, & om-
nium aliorum sacramentorum, quæ reci-
pere nemo potest, nisi fuerit baptizatus,

cum sacramentum baptismatis sit ianu-
omnium sacramentorum, gloss. 2. in d.c.
cave. 28. qu. 1.

78 Septimò, † vis, vel metus, in constan-
tem cadens virum, impedit matrimoniu-
m, quod debet esse liberum, cap. requisi-
vit, & ibi Abb. numer. 2. de spons. cap. veni-
ens, & cap. cum locum, & ibi Abb. nu. 2. eod.
tit. & cap. significavit, de eo qui dux. in matr.
quam pol. per adul.

79 Unde int̄ raptorem, & raptam, quan-
diu raptā in potestate raptoris existit, ma-
trimonium esse non potest, c. fin. de rap. c. a-
pud omnipotentem, 36. qu. 2. & c. 6. de resor-
matr. d. siff. 24.

Quinimò raptores † ac illis confili-
um, auxilium, vel favorem præbentes,
ipso jure sunt excommunicati, ac intâ-
mes, & mulieres raptas arbitrio judicis
decenter dotare tenentur, cap. eos, & cap. de
puellis, 36. qu. 2. & ead. cap. 6. de reform.
matr.